ANO XV NO.2168, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA N° 343/2017
INSTAURA SINDICÂNCIA INTERNA PARA APURAÇÃO DOS

FATOS QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Instaurar sindicância interna para apuração dos fatos
descritos no Parecer n° 02/2017, exarado nos autos do Proces-
so Administrativo n° 067/2016 - Pregão Presencial n° 034/2016.
Art. 2º Constituir a Comissão Sindicante, que será compos-
ta pelos servidores Renato  Amaral de Oliveira, Amanda
Macedo de Camargos e José Roberto Gonçalves.
Art. 3º Designar o servidor Luiz Carlos Figueira de Melo
para realizar os trabalhos de assessoramento jurídico que
forem necessários às atividades da Comissão Sindicante.
Art. 4º Fixar o trabalho de 45 (quarenta e cinco) dias para
que a Comissão constituída por intermédio desta portaria
apresente relatório conclusivo de seus trabalhos.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 29 de junho de 2017.

Alexandre Nogueira
Presidente

ATAS
12
12

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE JUNHO DE 2017
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo quarto dia do mês de junho de dois mil e dezessete,
quarta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e con-
vidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação e Encaminhados às Comissões Pertinentes: 01) Pro-
jeto de Lei que Estabelece que os locais de comercialização
e exposição de animais domésticos, de vendas de produtos
agropecuários e os estabelecimentos destinados à prestação
de serviços a animais, que afixem em local visível e de gran-
de circulação de pessoas, adesivo ou placa informando que é
crime a prática de maus-tratos contra animais, de autoria
do Vereador Paulo César - PC; 02) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Insti-
tuição Unicred Uberlândia, de autoria dos Vereadores Flávia
Carvalho e Alexandre Nogueira. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº
334/17 que Denomina de Pastor Antonio Rita Coelho o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 335/17 que Institui o Pro-
grama Banco de Ração e Utensílios Para Animais no municí-
pio de Uberlândia-MG e dá outras providências, de autoria

do Vereador Paulo César – PC  02) Projeto de Lei nº 336/17
que Institui o Programa Farmapet no município de Uberlândia-
MG, e dá outras providências, de autoria do Vereador Paulo
César – PC. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 9ª reunião
do 5º período da 1ª sessão ordinária. Foram aprovados os
requerimentos, indicações e moções de n°s 6509, 6571, 6610,
6611, 6621 a 6627, 6629 a 6655, 6657, 6659 a 6671, 6673,
6674, 6676, 6677, 6679, 6682, 6684 a 6695, 6697/17. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprova-
dos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 029/17 que Con-
cede Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. João
Batista Gomes Pelegrini, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 030/17 que Concede Título de
Cidadão Honorário de Uberlândia ao Coronel da Polícia Mili-
tar Sr. Cláudio Vítor Rodrigues Rocha, de autoria dos Verea-
dores Alexandre Nogueira, Hélio Ferraz – Baiano, Vilmar
Resende e Ricardo Santos, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 03) Projeto de Lei nº 322/17 que Considera de utili-
dade pública o Centro de Humanização e Defesa da Cidada-
nia – CEHDEC, de autoria do Vereador Ismar Prado, aprovado
por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Lei nº 325/17
que Denomina de Rua Dr. Roched Abib Seba o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Alexandre No-
gueira, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Dis-
cussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 213/17 que
Obriga os estabelecimento públicos e privados no município
a inserir nas placas de atendimento prioritário o símbolo
mundial do autismo e dá outras providências, de autoria do
Vereador Antônio Carrijo, aprovado com emenda às fls. 31
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 333/17
que Institui o programa de recuperação de dívidas de crédi-
tos de titularidade do Departamento Municipal de Água e
Esgoto – DMAE, estabelece normas relativas à liquidação dos
débitos na forma que especifica e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos fa-
voráveis e 07 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 316/17 que Dispõe
sobre o Conselho Municipal de Juventude, revoga a Lei n.º
11.464, de 20 de agosto de 2013 e suas alterações, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 17 votos favoráveis, 04 votos contrários e 05 au-
sências; fica registrado, a pedido do Vereador Isac Cruz, seu
voto favorável ao projeto, apesar de o painel eletrônico re-
gistrar voto contrário; emenda às fls. 22 foi aprovada por 21
votos favoráveis e 05 ausências; foi mantido o parecer con-
trário à emenda às fls. 26 por 15 votos favoráveis, 07 votos
contrários e 04 ausências; foi mantido o parecer oral contrá-
rio à emenda oral do Vereador Isac Cruz por 16 votos favorá-
veis, 04 votos contrários e 06 ausências; 02) Projeto de Lei
nº 317/17 que Altera o parágrafo único do artigo 73, da Lei
nº 10.702, de 10 de março de 2011 e suas alterações, que
"Disciplina a instituição de feiras livres no município de
Uberlândia, revoga os Decretos nº 5664 de 13 de novembro
de 1992; nº 6757/95; nº 7870/99; nº 7961/99; nº 8356/00;
nº 8569/01; nº 8461/02 e os artigos 24 e 25 da Lei nº 4744/
88 e dá outras providências", de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por maioria simples simbólica; emenda às fls.

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2168, 07 DE JULHO DE 2017 - PÁGINA 02/02
144 foi retirada pelo autor; 03) Projeto de Lei nº 323/17 que
Dispõe sobre o serviço de acolhimento institucional nas mo-
dalidades abrigo institucional e casa lar para crianças e ado-
lescentes no município de Uberlândia e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos
favoráveis e 04 ausências; foi mantido o parecer contrário à
emenda às fls. 29 por 12 votos favoráveis, 10 votos contrá-
rios e 04 ausências; 04) Projeto de Lei nº 332/17 que Autori-
za a transferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação
à entidade que menciona no valor de R$ 72.420,00 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por 18 votos favoráveis e 08 ausências. Atendendo a de-
liberação aprovada pelo Plenário utilizou a tribuna a Sra.
Athayleila Araújo Lira, Coordenadora em Uberlândia do Mo-
vimento Orgulho Autista Brasil – MOAB. O Presidente, Alexan-
dre Nogueira, agradeceu a presença de todos convidando para a
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim as-
sinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE JUNHO DE
2017 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo quarto dia do mês de junho de dois mil e dezessete,
quarta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou

aberta a presente reunião. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em
Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto
Legislativo nº 031/17 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
à Instituição Unicred Uberlândia, de autoria dos Vereadores
Flávia Carvalho e Alexandre Nogueira, aprovado por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 324/17 que Denomi-
na de Rua Maria Guimarães Faria o logradouro público que
especifica, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho, aprova-
do por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Reda-
ção Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 148/17 que
Institui a Campanha Educativa de Conscientização Sobre o
Respeito ao Idoso nos Transportes Públicos no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Felipe Felps, aprovado com emenda às fls. 11 por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 213/17 que Obriga
os estabelecimento públicos e privados no município a inse-
rir nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial
do autismo e dá outras providências, de autoria do Vereador
Antônio Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica; 03)
Projeto de Lei nº 333/17 que Institui o programa de recupe-
ração de dívidas de créditos de titularidade do Departamen-
to Municipal de Água e Esgoto – DMAE, estabelece normas
relativas à liquidação dos débitos na forma que especifica e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 20 votos favoráveis e 06 ausências. O Presi-
dente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2168, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EM JULHO NOS DIAS:
3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 E 14

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N